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[Knud Lind] 

de fra overlæge Finn Jørgensen vedrørende 
astronauter osv. Nej, man går ikke ind i dis- 
kussionen, for man ved godt, det ikke holder 
stik. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Ligegyldigt hvordan man vender og drejer 

tallene, er kendsgerningen den, at Danmark 
sammenlignet med de øvrige nordiske lande 
varetægtsfængsler mere. Jeg skal ikke anføre 
de enkelte tal, for der kan komme diskussion 
om, hvorvidt de helt kan sammenlignes. Der 
er nogle, der påstår, at de helt kan sammen- 
lignes, og andre, at de ikke kan sammenlig- 
nes helt, men hvis vi alene holder os til ten- 
densen, ligger Danmark klart i spidsen 
blandt de nordiske lande, når det gælder va- 
retægtsfængsling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hr. Torben Lund indledte som ordfører 

med at afvise de fire lovforslag. Det har næ- 
sten alle andre ordførere også gjort, og jeg 
kan slutte mig ganske dertil. 

Hr. Torben Lund nævnte spørgsmålet om 
isolationen og meddelte, at det ønskede han 
gerne drøftet. Det har også andre været inde 
på. Jeg skal i den anledning sige, at jeg reg- 
ner med at fremsætte et forslag til ændring 
af retsplejeloven i midten af denne måned, 
og at det vil omfatte isolation, men også en 
række andre ting. Vedrørende spørgsmålet 
om varetægtsfængsling skal jeg også gøre 
opmærksom p å . . . .  

(Strømsvigt). 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Jeg bliver nødt til at bede om, at den tek- 

niske installation bliver efterset. Der er ikke 
lyd på, og jeg skal derfor afbryde forhandlin- 
gen og udsætte mødet. Det genoptages i dag 
kl. 13.30. 

Mødet udsat kl. 11.52 

Mødet genoptaget kl. 13.30 , 

Forhandlingen genoptoges. 

Formanden: 

! Afbrydelsen kom jo lidt pludseligt, og jeg 
giver ordet til justitsministeren, for at han 
kan fuldføre sit indlæg. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Vedrørende varetægtsfængsel skal jeg op- 

lyse, at den arbejdsgruppe, som har haft til 
opgave at gennemgå varetægtsfængslingens 
omfang, længde m.v., netop har afsluttet sit 
arbejde. Der er kommet en rapport, som sna- 
rest vil tilgå retsudvalget, således at vi har et 
grundlag for at drøfte også dette spørgsmål i 
forbindelse med den kommende førstebe- 
handling af det retsplejelovforslag, som jeg 
som nævnt vil fremsætte. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg skal gøre det meget kort. Vi ser med 

stor interesse hen til den rapport, ministeren 
nævnte. Den har vi ventet på længe, men jeg 
ved godt, at arbejdsgruppen først har fået 
besked om at lave den for halvandet års tid 
siden, så det er ikke arbejdsgruppen, sagen 
har ligget hos. 

Men jeg tog egentlig ordet på grund af hr. 
Knud Lind. Vi har angivet hele den referen- 
celiste i bemærkningerne til isolationsforsla- 
get, som overlæge Finn Jørgensen har frem- 
sendt til folketingets retsudvalg, og selv om 
jeg har sagt det til hr. Knud Lind før, skal 
jeg for god ordens skyld gerne gentage det. 
Dér er alt, hvad der findes af undersøgelser 
over folk, som har været i forskellige grader 
af isolation, og jeg synes stadig væk, at det i 
modsætning til f.eks. retslægerådet, der kom- 
mer med en flot bemærkning på halvanden 
side og ikke nogen som helst form for refe- 
rencer, er prisværdigt, at overlæge Finn Jør- 
gensen har vist, hvad det er for videnskabeli- 
ge arbejder, han henviser til, selvfølgelig også 
med de forbehold, at nogle af de situationer, 
der er beskrevet, ikke svarer til isolation i et 
dansk fængsel; men mange af dem er jo af 
en ganske anden karakter end de par eksem- 
pler, hr. Knud Lind nævnte. 

Et stort flertal af disse 24 referencer har 
direkte at gøre med det, vi taler om -  for at 
nævne nogle af titlerne i oversættelse: »Virk- 
ningerne af fængsling og fangenskab«, ^So- 
cial isolation og fangenskab«, »Fængselssam- 
fundet« af Johan Galtung osv. -  men selvføl- 
gelig er der andre referencer, der går på me- 
re ekstreme situationer, som hr. Knud Lind 


